
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               1/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

V průběhu prosince míra registrované nezaměstnanosti v České republice vzrostla o jeden 
procentní bod (1,0 p. b.) na 9,6 procenta. Celkový počet uchazečů o zaměstnání se k 31. 
prosinci 2010 zvýšil o 55 000 na téměř 562 000, ve srovnání se stejným obdobím roku 2009 
vzrostl o 22 400. Počet volných pracovních míst klesl o 4,7 procenta na 30 800. 
 
V současné době zatím nelze přesně stanovit důvody tohoto výrazného zvýšení, jedná se 
pravděpodobně o kumulaci několika faktorů: projevuje sezónnost v některých výrobních 
činnostech, jako je zemědělství, stavebnictví, služby a cestovní ruch, pokles kupní síly 
obyvatelstva v důsledku ekonomické krize, která se následně promítá do zvýšeného počtu 
ukončování živností, malých až středních podnikatelů. Na zvýšeném počtu registrovaných lidí bez 
práce ještě v závěru roku se mohla podepsat také novela zákona o zaměstnanosti měnící od 1. 
ledna 2011 některé podmínky vyplácení podpory v nezaměstnanosti (snižuje výši podpory 
v nezaměstnanosti uchazečům, kteří sami bez vážného důvodu ukončí pracovní poměr nebo na 
základě dohody se zaměstnavatelem, dále ruší možnost souběhu pobírání podpory 
v nezaměstnanosti s výkonem tzv. nekolidujícího zaměstnání a rovněž ruší pobírání podpory 
po době kdy uchazeči přísluší zákonné odstupné či odchodné.)  
 
Porovnání podle kvalifikace uchazečů vzatých do evidence úřadů práce v prosinci roku 2009 a 
2010 ukazuje výrazné nárůsty uchazečů v roce 2010, které nelze připsat pouze sezónnosti 
některých oborů. Postiženy byly všechny stavební činnosti (např. počet stavebních dělníků 
hlavní stavební výroby vzrostl z 4 727 osob v prosinci 2009 na 9 621 osob v prosinci 2010, počet 
kvalifikovaných dělníků zajišťujících dokončovací stavební práce vzrostl z 1 000 na 2 231 osob).  
Počet řidičů motorových vozidel vzrostl z 2 075 na 3 447 osob nebo počet pomocných a 
nekvalifikovaných dělníků v průmyslu vzrostl z 2 337 na 2 777.  
 

K 31. 12. 2010 evidovaly úřady práce celkem 561 551 uchazečů o zaměstnání. Jejich počet je 
o 54 911 vyšší než ke konci předchozího měsíce, ve srovnání se stejným obdobím roku 2009 
vzrostl o 22 415. Meziměsíční nárůst nezaměstnanosti zaznamenalo všech 77 úřadů práce. 
Nejvyšší nárůst byl v okresech Jindřichův Hradec (o 25,5 %), Chrudim (o 25,0 %), Písek 
(o 23,5 %), Pelhřimov (o 22,3 %), Havlíčkův Brod (o 21,3 %), Strakonice (o 20,6 %), Břeclav 
(o 20,5 %) a Znojmo (o 20,1 %). 

Meziměsíčně se výrazně změnil počet a podíl nezaměstnaných mužů a žen, počet mužů se 
meziměsíčně zvýšil o 43 069 osob, podíl mužů meziměsíčně vzrostl z 49,4 % na 52,2 % (+ 
2,8 p.b). Počet žen v evidenci vzrostl pouze o 11 842, jejich podíl proto poklesl z 50,6 % na 
47,8 %,ke konci prosince evidovaly úřady práce 268 200 žen.  

Evidováno bylo na konci roku 35 357 absolventů škol všech stupňů vzdělání a mladistvých, 
jejich počet poklesl ve srovnání s předchozím měsícem o 461 osob a ve srovnání s prosincem 
2009 je nižší o 255 osob. Na celkové nezaměstnanosti se podílejí 6,3 % (listopad 2010 – 7,1 %, 
prosinec 2009 –  6,6 %). 

Míra registrované nezaměstnanosti k 31. 12. 2010 dosáhla 9,6 % (listopad 2010 – 8,6 %, 
prosinec 2009 – 9,2 %). Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr vykázalo 49 okresů, 
nejvyšší byla v okresech Jeseník (19,7 %), Bruntál (17,9 %), Most (16,5 %), Hodonín (16,3 %) 
a Děčín (15,7 %). Nejnižší míra nezaměstnanosti byla zaznamenána v okresech Praha 
a Praha–západ (shodně 4,1 %), Praha-východ (4,2 %) a Mladá Boleslav (5,0 %).  

Podle posledních dostupných údajů byla míra nezaměstnanosti zpracovávaná EUROSTATEM pro 
mezinárodní srovnání v ČR v listopadu 2010 7,1 %. V ostatních zemích EU byla následující: 
EU27 9,5 %, Belgie 8,0 %, Bulharsko 9,7 %, Dánsko 7,7 %, Německo 6,1 %, Estonsko 15,5 % 
(září), Irsko 13,2 %, Řecko 12,4 % (září), Španělsko 20,4 %, Francie 10,0 %, Itálie 8,9 %, Kypr 
7,4 %, Lotyšsko 18,0 % (září), Litva 17,8 % (září), Lucembursko 4,9 %, Maďarsko 11,0 %, Malta 

     
Tisková informace Praha 10. ledna 2011
 
 

Míra registrované nezaměstnanosti v prosinci vzrostla o 1,0 p. b. na 9,6 %
 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                               2/2 
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

6,4 %, Nizozemsko 4,4 %, Rakousko 4,8 %, Polsko 9,4 %, Portugalsko 11,0 %, Rumunsko 6,9 % 
(září), Slovinsko 7,5 %, Slovensko 14,3 %, Finsko 7,1 %, Švédsko 7,1 %, Velká Británie 7,9 % 
(září). 

Podrobněji viz http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database.  

 

Informace o vývoji nezaměstnanosti v elektronické formě jsou zveřejněny na internetové adrese 
http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 

 
 
 

                                                                           Viktorie Plívová 
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 


